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Tabela 1 - Número de atendimentos, por grupo de Agentes, registrados no Centro de Informação e 
Assistência Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no ano de 2019 

 

Grupo de Agentes 
Atendimentos 

Total 
Humana Animal Informação 

Medicamentos 6.504 10 43 6.557 
Animais Peçonhentos/Venenosos 5.055 36 238 5.329 

Aranhas 2.746 6 68 2.820 
Lagartas 1.042 1 52 1.095 
Serpentes 538 26 50 614 
Escorpiões 349  36 385 
Abelhas/Vespas/Formigas 173  5 178 
Outros  156 2 28 183 
Animais aquáticos 51 1 1 53 

Outros 4.388 8 12 4.408 
Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 842 4 14 860 
Agrotóxicos 705 23 11 739 
Associação de Grupo 713 5 5 723 
Produtos Domissanitários 602 2 8 612 
Animais não Peçonhentos/Não Venenosos 392 2 97 491 
Drogas de Abuso 390  4 394 
Raticidas 266 13 1 280 
Plantas e Fungos 231 3 8 242 
Inseticidas de Uso Doméstico 128 12 3 143 
Cosméticos e Higiene Pessoal 131  1 132 
Produtos de Uso Veterinário 123 4  127 
Informações Fornecidas/Outras   49 49 
Alimentos 26 1  27 
Metais 10  2 12 

Total 20.506 123 496 21.125 
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Tabela 2 - Total de intoxicações humanas por grupo de Agentes, segundo a circunstância da ocorrência, registrados no Centro de Informação e Assistência Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no ano de 2019 
                  

Grupo de Agente 

Circunstância 

Total 
Abuso Acidental Aleitamento 

Materno Ambiental 

Associação 
de exposição Automedicação  Erro de Medicação 

Ignorada Ingestão 
Alimentar Ocupacional Outra 

Reação Adversa 
Tentativa de 
Abortamento 

Tentativa 
de 

Suicídio 
Uso 

Indevido 
Uso 

Terapêutico 

Violência/ 
Maus 

Tratos/ 
Homicidio 

Indicação de 
pessoa não 
autorizada 

Iniciativa do 
próprio paciente 

e/ou cuidador 
 

Dispensação Dose Outra Preparação 
Prescrição 

Médica 
Inadequada 

Rotulagem Troca de 
Embalagens 

Troca de 
Nomes 

Via 
Cosmético Medicamento Outra 

Medicamentos 34 846   50 9 194  11 137 12 3 9 3 67 17 17 83  3 20  33 1 1 4.799 43 109 3 6.504 

Animais Peçonhentos/Venenosos  4.528                1 1 525          5.055 

Aranhas  2.455                1  290          2.746 

Lagartas  990                  52          1.042 

Serpentes  410                  128          538 

Escorpiões  325                  24          349 

Abelhas/Vespas/Formigas  155                  18          173 

Outros  147                  9          156 

Animais aquáticos  46                 1 4          51 

Outros/Diagnóstico diferencial 1 2.568   13          1   1.567  186 48     10  2 4 4.388 

Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 2 553  1 2          1   3  221 1   2  50 5  1 842 

Associação de Grupo 42 53 1  50             11  19 3  1   526 7   713 

Agrotóxicos  280   1             4  164 2     245 8  1 705 

Produtos Domissanitários 1 478              6   2  65 2     47   1 602 

Drogas de Abuso 305 26 2  8             7   22   1  12 4  3 390 

Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos  360                 2  30          392 

Raticidas  114                 1  2 4     144   1 266 

Plantas e Fungos 15 170   1             1 13 9 2   1 1 4 14   231 

Cosméticos e Higiene Pessoal  112              4   1  1  3  1 1 6 2   131 

Inseticidas de Uso Doméstico  89              1   1  6 2     27 2   128 

Produtos de Uso Veterinário 1 63   2         3 3   1 4 12 1     31 2   123 

Alimentos 4 8     1 1         1   4 1 1     5    26 

Metais  4  1                 5         1 10 

Total 405 10.240 3 1 127 10 195  11 137 12 3 9 6 83 18 17 1.685 22 1.249 108 3 34 6 3 5.906 87 111 15 20.506 
 Fonte: CIATox/SC, (2020).  
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Tabela 3 - Total de intoxicações humanas por grupo de agentes, segundo a faixa etária, registrados no Centro de Informação e Assistência 
Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no ano de 2019 

Grupo de Agentes 
Faixa Etária  

<1 1-4 5-9 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 ≥ 80 Ign.1 Ign.2 Total 

Medicamentos 113 719 186 408 1.088 1.543 1.038 767 406 119 54 18 2 43 6.504 

Animais Peçonhentos/Venenosos 34 327 282 213 282 759 816 786 756 463 233 66 2 36 5.055 

Aranhas 9 121 107 98 171 469 475 432 435 234 135 39  21 2.746 

Lagartas 14 130 115 57 52 107 147 144 139 80 35 14 1 7 1.042 

Serpentes 1 7 15 22 28 73 76 96 105 76 34 3  2 538 

Escorpiões 1 14 12 16 20 56 64 61 47 40 12 4 1 1 349 

Abelhas/Vespas/Formigas 1 15 14 9 4 25 30 24 14 17 13 4  4 174 

Outros 8 34 15 7 6 22 13 23 10 12 3 2   155 

Animais aquáticos  6 4 4 1 7 11 6 6 4 1   1 51 

Outros 101 774 282 193 263 767 587 483 483 270 118 32 1 34 4.388 

Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 17 227 44 17 50 159 128 87 58 18 13 5 1 18 842 

Associação de Grupo 2 17 2 17 77 181 176 132 74 18 9 1  7 713 

Agrotóxicos 14 76 16 10 36 113 122 116 109 62 19 1  11 705 

Produtos Domissanitários 27 243 29 9 33 67 55 60 39 18 8 4 1 9 602 

Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 9 47 29 21 16 65 61 52 55 21 7 1 1 7 392 

Drogas de Abuso 13 12 1 32 60 122 84 41 18 2    5 390 

Raticidas 14 84 8 5 19 55 31 20 19 5 2 2  2 266 

Plantas e Fungos 9 65 25 8 12 26 23 23 19 8 7 2  4 231 

Cosméticos e Higiene Pessoal 21 83 4 5 5 3 3 3 1 3     131 

Inseticidas de Uso Doméstico 7 51 9 1 8 12 12 10 12 3 1 1  1 128 

Produtos de Uso Veterinário 3 29 8 3 5 16 22 16 10 9 2    123 

Alimentos  6 3 2 3 8 2   2     26 

Metais 1 1  2 1 1 2 1 1      10 

Total 385 2.761 928 946 1.958 3.897 3.162 2.597 2.060 1.021 473 133 8 177 20.506 

 Fonte: CIATox/SC, (2020). 
Nota: 1 Ignorado Criança (≤ 14 anos); 2 Ignorado Adulto (≥ 15 anos) 
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Tabela 4 - Total de intoxicações humanas por grupo de Agentes, segundo sexo, registrados no 
Centro de Informação e Assistência Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no ano de 2019 

 

 Sexo 
Total 

Grupo de Agentes Feminino Masculino Ignorado 

Medicamentos 4.694 1.808 2 6.504 
Animais Peçonhentos/Venenosos 2.277 2.777 1 5.055 

Aranhas 1.343 1.402 1 2.746 

Lagartas 522 520  1.042 

Serpentes 111 427  538 

Escorpiões 164 185  349 

Abelhas/Vespas/Formigas 63 111  174 

Outros  58 97  155 

Animais Aquáticos 16 35  51 

Outros 2.229 2.158 1 4.388 
Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 353 489  842 
Agrotóxicos 372 341  713 
Associação de Grupo 280 425  705 
Produtos Domissanitários 319 283  602 
Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 174 218  392 
Drogas de Abuso 121 269  390 
Raticidas 139 127  266 
Plantas e Fungos 100 131  231 
Inseticidas de Uso Doméstico 66 65  131 
Cosméticos e Higiene Pessoal 72 56  128 
Produtos de Uso Veterinário 65 58  123 
Alimentos 15 11  26 
Metais 5 5  10 

Total 11.281 9.221 4 20.506 
Fonte: CIATox/SC, (2020). 
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Tabela 5 - Total de intoxicações humanas por grupo de Agentes, segundo a zona de ocorrência, 
registrados no Centro de Informação e Assistência Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no 
ano de 2019 

 
 Zona 

Total 
Grupo de Agentes 

Urbana Rural 
Peri-

urbana 
Ign. 

Medicamentos 5.255 128 18 1.103 6.504 
Animais Peçonhentos/Venenosos 2.860 1.478 121 596 5.055 

Aranhas 1.587 776 53 330 2.746 

Lagartas 660 226 23 133 1.042 

Serpentes 147 332 20 39 538 

Escorpiões 216 75 12 46 349 

Abelhas/Vespas/Formigas 107 42 4 21 174 

Outros  103 25 4 23 155 

Animais aquáticos 40 2 5 4 51 

Outros 2.647 811 89 841 4.388 
Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 659 39 8 136 842 
Associação de Grupo 557 38 4 114 713 
Agrotóxicos 369 222 9 105 705 
Produtos Domissanitários 511 13 4 74 602 
Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 240 100 10 42 392 
Drogas de Abuso 330 8 2 50 390 
Raticidas 193 13 3 57 266 
Plantas e Fungos 165 33  33 231 
Cosméticos e Higiene Pessoal 111 4  16 131 
Inseticidas de Uso Doméstico 99 9 1 19 128 
Produtos de Uso Veterinário 80 19 2 22 123 
Alimentos 25   1 26 
Metais 8 2   10 

Total 14.109 2.917 271 3.209 20.506 
Fonte: CIATox/SC, (2020). 
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Tabela 6 - Total de intoxicações humanas por grupo de Agentes, segundo o desfecho, registrados no Centro de Informação e Assistência Toxicológica de Santa Catarina 
(CIATox/SC), no ano de 2019 
 

 Desfecho  

Grupo de Agente Assintomático Cura 
Diagnóstico 
Diferencial 

Ignorado Sequela 
Óbito Por 

Outra Causa 

Óbito 
Relacionado 

ao Evento 

Total 

Medicamentos 715 5.195 131 435 3 1 24 6.504 

Animais peçonhentos/venenosos 159 4.486 187 218 2 1 2 5.055 

Aranhas 69 2.368 150 159    2.746 

Lagartas 37 966 18 19 1  1 1.042 

Serpentes 22 480 11 23 1 1  538 

Escorpiões 13 332 2 2    349 

Abelhas/Vespas/Formigas 5 157 2 9    174 

Outros 12 141 2 1    155 

Animais aquáticos 1 42 2 5   1 51 

Outros 32 240 4.007 93  16  4.388 

Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 73 667 26 74 2   842 

Associação de Grupo 49 572 10 73 2 1 6 713 

Agrotóxicos 57 545 51 36 1 2 13 705 

Produtos Domissanitários 75 496 7 24    602 

Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 26 239 122 5    392 

Drogas de Abuso 21 270 23 59 2  15 390 

Raticidas 83 145 7 31    266 

Plantas e Fungos 19 190 13 9    231 

Cosméticos e Higiene Pessoal 37 90 3 1    131 

Inseticidas de Uso Doméstico 30 91 4 3    128 

Produtos de Uso Veterinário 13 95 5 9   1 123 

Alimentos 4 14 5 3    26 

Metais 2 4 1 3    10 

Total 1.395 13.339 4.602 1.076 12 21 61 20.506 

Fonte: CIATox/SC, (2020). 


